



Association Intercommunale Région de Nyon, Nyon

RAPPORT SUR LE CONTROLE RESTREINT DE L'ORGANE DE REVISION
AU CONSEIL INTERCOMMUNAL SUR LES COMPTES ANNUELS
POUR L'EXERCICE ARRETE AU 31 DECEMBRE 2023

Fiduciaire Heller SA

Place de la Gare 9 | Case postale 1204
CH-1260 Nyon
Tél. +41 (0)22 994 77 00
www.groupeheller.ch

Rapport de l'auditeur sur les comptes 2023 de l'association intercommunale

Au conseil intercommunal de

Association intercommunale Région de Nyon - Nyon

Mesdames, Messieurs,

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen succinct des comptes de l'association intercommunale comprenant le bilan, le compte de fonctionnement, le tableau des investissements et la liste des engagements hors bilan pour l'exercice arrêté le 31 décembre 2023.

Ces comptes annuels relèvent de la responsabilité du Comité de direction alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces comptes annuels sur la base de notre examen succinct.

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct) des comptes annuels. Cette norme requiert que l'examen succinct soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec la bourse en charge de la tenue des comptes et des procédures analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre mission d'examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi sur les communes du 28 février 1956 et au règlement sur la comptabilité des communes du 14 décembre 1979.

Nous attirons l'attention sur le fait que l'association intercommunal présente un découvert s'élevant à CHF 314'485.01 avant affectation de la perte.

Nyon, le 12 avril 2024

FIDUCIAIRE HELLER SA



Joseph Delort
Expert-réviseur agréé responsable

Annexes : Comptes annuels (bilan, compte de fonctionnement, tableau des investissements et liste des engagements hors bilan)

		COMPTES 2023		COMPTES 2022		Variations	
		Actifs	Passifs	Actifs	Passifs	Actifs	Passifs
910	DISPONIBILITÉS	3'471'605.42		3'903'589.00		-431'983.58	
9100.100	Caisse	419.60		844.35		-424.75	
9101.100	Compte postal	92.71		4'220.21		-4'127.50	
9102.100	Banque Cantonale Vaudoise	3'471'093.11		3'898'524.44		-427'431.33	
911	DÉBITEURS ET COMPTES COURANTS	1'757'653.28		1'849'828.30		-92'175.02	
9111.1	Débiteurs Communes	10'813.09		212'860.60		-202'047.51	
9111.181	Débiteur Etat de Vaud	121'287.49		111'178.43		10'109.06	
Divers	Autres Débiteurs	88'639.15		86'111.98		2'527.17	
9111.200	Prêt à Télé-Dôle SA	233'707.82		135'000.00		98'707.82	
9111.201	C/crt Télé-Dôle SA	540'906.62		537'562.07		3'344.55	
9111.205	Prêt à Nyon Hostel SA	87'500.00		100'000.00		-12'500.00	
9111.300	SOFREN - Avance loyers	553'488.00		585'528.00		-32'040.00	
9111.305	SOFREN - C/Crt	117'282.22		81'587.22		35'695.00	
9111.105	AFC impôt anticipé	4'028.89		-		4'028.89	
913	ACTIFS TRANSITOIRES	774'130.22		728'544.43		45'585.79	
9139.105	Actifs transitoires produit a recevoir	927'921.15		834'546.64		93'374.51	
9139.117	Filière Bois - Phase III (2022-2025)	-56'373.27		-20'168.95		-36'204.32	
9139.119	Filière Bois - Phase II (2017-2021)	-60'208.26		-60'208.26		-	
9139.151	Tourisme de nature 2017-2022	-37'209.40		-25'625.00		-11'584.40	
914	INVESTISSEMENTS DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF	489'065.06		424'517.36		64'547.70	
Divers	Préavis Région	389'063.06		324'515.36		64'547.70	
9146.350	Titres	100'001.00		100'001.00		-	
9146.400	Insallation des locaux	1.00		1.00		-	

	COMPTES 2023		COMPTES 2022		Variations	
	Actifs	Passifs	Actifs	Passifs	Actifs	Passifs
920 ENGAGEMENTS COURANTS		8'235.05		195'333.43		-187'098.38
9200.100 Créanciers		-		190'269.68		-190'269.68
9200.200 Salaires à payer		8'235.05		-		8'235.05
9200.300 Vacances à payer		-		6'263.75		-6'263.75
9200.228 C/Crt ALFA		-		-1'200.00		1'200.00
925 PASSIFS TRANSITOIRES		356'514.47		114'577.50		241'936.97
9259.100 Passifs transitoires charges à payer		328'889.47		59'577.50		269'311.97
9259.105 Passifs transitoires produits reçu d'avance		27'625.00		55'000.00		-27'375.00
928 FINANCEMENTS SPÉCIAUX ET FONDS DE RESERVE		5'670'405.69		6'695'877.51		-1'025'471.82
9280.101 Fonds DISREN		2'432'764.73		2'866'952.04		-434'187.31
9280.135 Fonds FRET		2'130'763.49		2'102'282.10		28'481.39
9280.500 Fonds TP		1'421'362.48		1'941'819.03		-520'456.55
9290.100 Capital		-314'485.01		-215'175.66		-99'309.35
Total général	6'492'453.98	6'035'155.21	6'906'479.09	7'005'788.44	-414'025.11	-970'633.23
Résultat - Bénéfice / Perte		457'298.77		-99'309.35		556'608.12

Investissements 2023

	Montant voté	Situation préavis 01.01	Dépenses 2023	Participations 2023	Amortissement 2023	Situation préavis 31.12
Préavis Région						
9141.134 34-2013 Etude positionnement Pôle Bois	55'000	11'000.00			11'000.00	-
9141.141 41-2014 Aménagement pistes La Dôle	996'000	-121'292.18	121'292.18		-	-
9141.153 53-2015 RDU étude-test Prangins-Nyon	115'000	46'000.00			23'000.00	23'000.00
9141.162 62-2016 Agglo 2016	75'000	15'000.00			15'000.00	-
9141.163 63-2016 OQE Cœur de la Côte	135'000	108'000.00			27'000.00	81'000.00
9141.164 64-2016 Corridor biologique Lac pied du Jura	165'000	86'000.00			21'500.00	64'500.00
9141.165 65-2016 Offre nocturne Transports Publics	50'000	20'000.00			10'000.00	10'000.00
9141.169 69-2016 Coordinateur Tourisme de nature	250'000	33'500.00	114'500.00		37'000.00	111'000.00
9142.116 16-2017 Agglo 2017	69'125	27'650.00			13'825.00	13'825.00
9142.128 28-2017 Refonte site internet et identité visuelle	50'000	20'000.00			10'000.00	10'000.00
9142.156 56-2020 Étude planification parkings échange distric de Nyon	80'000	39'840.95			7'840.95	32'000.00
9142.157 57-2020 Démarche de transition écologique	100'000	-9'647.69	125'478.21	123'453.89	-7'623.37	-
9142.159 59-2020 Établissement système gestion de zones d'activité (SGZA)	200'000	37'064.28	14'321.08	17'724.40		33'660.96
9142.163 63-2021 Acquisition système de vote électronique	19'000	11'400.00			3'800.00	7'600.00
9142.314 14-2022 Stratégie en matière d'archivage	25'000	-	2'477.10			2'477.10
	2'384'125.00	324'515.36	378'068.57	141'178.29	172'342.58	389'063.06

Investissements 2023

	Montant voté	Situation préavis 01.01	Dépenses 2023	Participations 2023	Amortissement 2023	Situation préavis 31.12
Préavis TP						
9145.100						
	Dépenses Programme TP PR60-2010	-	250'620.00		250'620.00	-
9145.108	août.16 TP Fonds arrêt bis Mt-s/Rolle La Ferme		62'121.00		62'121.00	-
9145.253	53-2020 Réaménagement de la RC 19	-	1'625.05		1'625.05	-
9145.270	70-2021 Part. poursuite du financement bus nocturnes	-	108'364.55	14'473.56	93'890.99	-
9145.305	05-2021 Accompagnement opérationnel programme TP		112'000.00		112'000.00	-
9145.317	17-2022 Promotion de la Mobilité		165'306.56	91'652.00	73'654.56	-
			700'037.16	106'125.56	593'911.60	-
Préavis DISREN						
9146.023	23-2017 RC1 Mies, Coppet, Tannay et Founex	-	11'190.37		11'190.37	-
9146.042	42-2019 Soutien réal. Maison vins de la Côte		131'255.00		131'255.00	-
9146.049	49-2019 Requalification RDU Eysins	-	859.35		859.35	-
9146.365	65-2021 Réalisation 2e phase amén.col Givrine ; parkings, abords et accès	-	907'720.00		907'720.00	-
9146.367	67-2021 Seconde phase réseau agroécologique	-	12'177.70	402.65	11'775.05	-
			1'063'202.42	402.65	1'062'799.77	-
9139.151	10-2022 Tourisme de nature 2022-2027		152'115.60	139'325.00	50'000.00	-37'209.40
			2'293'423.75	387'031.50	1'879'053.95	351'853.66

Annexe 1.6

Fonds de réserve 2023



	01.01	Attributions	Prélèvements	31.12
9280.100 Fonds d'investissement régional	-			-
9280.101 Fonds DISREN	2'866'952.04		434'187.31	2'432'764.73
9280.135 Fonds FRET	2'102'282.10	174'773.57	146'292.18	2'130'763.49
9280.500 Fonds TP	1'941'819.03		520'456.55	1'421'362.48
9290.100 Capital	-215'175.66		99'309.35	-314'485.01
Total général	6'695'877.51	174'773.57	1'200'245.39	5'670'405.69

Comptes 2023 par ordre administratif

		COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
100	Conseil intercommunal	24'677.97	-	34'500.00	-	27'342.46	-
			24'677.97		34'500.00		27'342.46
100.3001	Rétributions des autorités	5'152.50		6'000.00		6'405.00	
100.3003	Jetons de présence	13'925.00		20'000.00		14'585.00	
100.3030	Assurances sociales	-		500.00		-	
100.3063	Frais de représentation	-		800.00		263.65	
100.3101	Imprimés et fournitures de bureau	5'600.47		7'200.00		6'088.81	
101	Comité de direction	134'748.90	-	168'750.00	-	149'786.90	-
			134'748.90		168'750.00		149'786.90
101.3001	Rétributions des autorités	38'000.00		40'000.00		39'000.00	
101.3002	Jetons de présence	29'550.00		33'750.00		32'120.00	
101.3003	Vacations	43'729.95		62'000.00		49'962.60	
101.3030	Assurances sociales	15'813.60		20'000.00		18'560.55	
101.3062	Frais de déplacements	7'059.65		10'000.00		8'554.25	
101.3063	Frais de représentation	595.70		3'000.00		1'589.50	

Comptes 2023 par ordre administratif

	COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
	Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
110 Administration	300'306.59	237'300.00	314'630.00	251'880.00	311'025.31	274'380.00
		63'006.59		62'750.00		36'645.31
110.3101 Imprimés et fournitures de bureau	4'760.39		6'500.00		6'550.94	
110.3102 Livres, journaux, documentation et frais d'annonces	2'048.90		2'500.00		1'201.00	
110.3111 Achats de mobilier, machines et équipements techniques de bureau	7'208.10		7'500.00		2'384.20	
110.3113 Informatique (contrats & licences)	11'680.40		12'050.00		11'639.40	
110.3130 Autres fournitures et marchandises	475.00		900.00		1'357.87	
110.3151 Entretien de mobilier, machines et équipements techniques de bureau	1'470.10		1'500.00		1'049.00	
110.3161 Loyer	128'160.00		128'160.00		128'160.00	
110.3162 Locaux charges accessoires et entretien	15'655.22		15'800.00		11'713.06	
110.3163 Locations de mobilier, de machines et d'équipements techniques de bureau	4'420.20		4'420.00		5'129.90	
110.3181 Frais de port	2'963.10		3'500.00		3'447.15	
110.3182 Frais de téléphone	3'868.40		7'400.00		6'526.19	
110.3183 Internet, site Web					400.00	
110.3185 Honoraires et frais d'expertises	11'500.03		2'000.00		2'067.90	
110.3186 Primes d'assurances de tiers, choses et RC	4'196.75		4'500.00		3'648.70	
110.3190 Participations et cotisations à des associations					400.00	
110.3193 Cotisations à des institutions de droit privé	400.00		400.00			
110.3650 Conventions	2'000.00		8'000.00		3'000.00	
110.3901 Imputations internes de frais de personnel	99'500.00		109'500.00		122'350.00	
110.4356 Facturation de services à des tiers		420.00		15'000.00		37'500.00
110.4510 Participations du canton		236'880.00		236'880.00		236'880.00
120 Communication et Monitoring (anciennement "Soutiens")	233'644.22	-	298'500.00	-	243'952.73	-
		233'644.22		298'500.00		243'952.73
120.3182 Internet					8'886.20	
120.3187 Internet	4'475.50		12'000.00			
120.3184 Communication					64'637.46	
120.3188 Communication et partenariat médias	57'022.42		74'400.00			
120.3189 Frais Monitoring	4'146.30		6'000.00		5'929.07	
120.3901 Imputations internes de frais de personnel	168'000.00		206'100.00		164'500.00	

Comptes 2023 par ordre administratif

	COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022		
	Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes	
130	Service du personnel et des assurances	1'568'499.41	1'568'499.41	1'740'800.00	1'740'800.00	1'577'670.30	1'577'670.30
130.3011	Traitement du personnel	1'279'616.10	-	1'412'600.00	-	1'287'965.00	-
130.3012	Salaires du personnel occasionnel			-		-	
130.3013	Salaires apprenti			-		-	
130.3030	Assurances sociales	118'542.34		132'800.00		121'111.63	
130.3040	Caisse de pensions et de prévoyance	115'784.50		133'300.00		119'831.60	
130.3050	Assurances accidents et maladie	32'719.85		39'600.00		31'586.70	
130.3062	Frais de déplacements	10'000.72		12'000.00		10'308.00	
130.3063	Frais de représentation	1'547.05		1'500.00		1'676.11	
130.3091	Frais pour la formation professionnelle du personnel	1'196.00		6'000.00		315.00	
130.3092	Frais de recherche de personnel	3'715.65		1'000.00		-	
130.3093	Frais sanitaires concernant le personnel	5'377.20		2'000.00		4'876.26	
130.4360	Remboursements de traitements et charges sociales		25'792.73	-			41'502.72
130.4901	Imputations internes de frais de personnel		1'542'706.68		1'740'800.00		1'536'167.58
140	DISREN	1'109'381.45	1'109'381.45	1'793'000.00	1'793'000.00	1'884'782.35	1'884'782.35
140.3185	Dépenses hors préavis	-	-	-	-	-	-
140.3315	Amortissements	-				192'549.45	
140.3316	Amortissements	1'062'799.77		1'446'500.00			
140.3802	Attributions au fonds DISREN			300'000.00			
140.3811	Attribution Fonds	-				1'635'064.90	
140.3901	Imputations internes de frais de personnel	46'581.68		46'500.00		57'168.00	
140.4520	Participations de communes		675'194.14		300'000.00		1'635'064.90
140.4521	Imputation salaires sur préavis				46'500.00		-
140.4802	Prélèvements sur le fonds DISREN		434'187.31		1'446'500.00		249'717.45

Comptes 2023 par ordre administratif

		COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
150	Affaires culturelles	541'671.30	110'000.00	545'200.00	110'000.00	517'116.80	120'000.00
			431'671.30		435'200.00		397'116.80
150.3170	Frais de réceptions et de manifestations	8'371.30		9'000.00		4'716.80	
150.3185	Honoraires et frais d'expertises	-					
150.3650	Conventions	290'000.00		290'000.00		290'000.00	
150.3651	Soutiens réguliers	90'000.00		90'000.00		85'000.00	
150.3652	Soutiens ponctuels	60'000.00		60'000.00		49'500.00	
150.3901	Imputations internes de frais de personnel	93'300.00		96'200.00		87'900.00	
150.4521	Participation du FRET		110'000.00		110'000.00		
150.4813	Prélèvement au fonds FRET						120'000.00
160	Tourisme	1'346'920.09	1'296'920.09	1'706'900.00	1'656'900.00	995'799.04	958'299.04
			50'000.00		50'000.00		37'500.00
160.3170	Frais de réceptions et de manifestations	98.40		500.00		-	
160.3185	Honoraires et frais d'expertises					-	
160.3316	Amortissement	50'000.00		50'000.00		37'500.00	
160.3650	Conventions	468'616.47		400'000.00		427'188.04	
160.3651	Soutiens réguliers	180'000.00		180'000.00		70'000.00	
160.3652	Soutiens ponctuels	358'931.65		537'400.00		346'611.00	
160.3803	Attributions au fonds FRET	174'773.57		400'000.00		-	
160.3901	Imputations internes de frais de personnel	114'500.00		139'000.00		114'500.00	
160.4250	Intérêts actifs		9'395.00		10'150.00		7'269.75
160.4066	Taxes communales de séjour		936'643.26		800'000.00		
160.4300	Taxe de séjour						854'376.07
160.4300.1	Taxe de séjour années précédentes		589.65				-47'660.13
160.4361	Part des salaires au préavis						114'500.00
160.4510	Participations du canton				25'000.00		-
160.4520	Participations de communes						-
160.4361	Imputation salaire sur préavis		229'000.00		114'000.00		
160.4803	Prélèvements sur le fonds FRET		121'292.18		707'750.00		
160.4813	Prélèvements au fonds FRET						29'813.35

Comptes 2023 par ordre administratif

		COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
170	Sports	135'320.27	25'000.00	151'700.00	25'000.00	62'883.77	-
			110'320.27		126'700.00		62'883.77
170.3170	Frais de réceptions et de manifestations	8'812.27		13'000.00		8'983.77	
170.3185	Honoraires et frais d'expertises						
170.3650	Conventions			-			
170.3651	Soutiens réguliers	38'500.00		40'000.00		10'500.00	
170.3652	Soutiens ponctuels	25'808.00		30'000.00		23'000.00	
170.3901	Imputations internes de frais de personnel	62'200.00		68'700.00		20'400.00	
170.4803	Prélèvements sur fonds FRET		25'000.00		25'000.00		
180	Mobilité	201'783.33	54'000.00	217'175.00	60'200.00	225'443.59	66'547.36
			147'783.33		156'975.00		158'896.23
180.3185	Honoraires et frais d'expertises	36'293.95		40'000.00		44'825.67	
180.3190	Cotisations et participations					9'275.00	
180.3193	Cotisations et participations	9'275.00		9'275.00			
180.3650	Conventions					-	
180.3651	Soutiens réguliers	56'714.38		58'000.00		57'142.92	
180.3901	Imputations internes de frais de personnel	99'500.00		109'900.00		114'200.00	
180.4360	Participation de tiers						4'734.71
180.4510	Participations du canton		47'000.00		52'000.00		56'985.60
180.4520	Participations de communes		7'000.00		8'200.00		4'827.05
190	Transports publics	790'911.60	790'911.60	812'000.00	812'000.00	1'653'417.36	1'653'417.36
			-		-		-
190.3185	Honoraires et frais d'expertises			15'000.00		18'007.40	
190.3315	Amortissements préavis					217'850.71	
190.3316	Amortissements d'autres dépenses	593'911.60		600'000.00			
190.3804	Attributions au fonds TP						
190.3813	Attribution au fonds					1'220'559.25	
190.3901	Imputations internes de frais de personnel	197'000.00		197'000.00		197'000.00	
190.4361	Part salaire sur Préavis		197'000.00				197'000.00
190.4520	Participations de communes		73'455.05		49'300.00		1'220'559.25
190.4521	Imputation salaires sur préavis				197'000.00		
190.4650	Participations de tiers				18'700.00		
190.4804	Prélèvements sur le fonds TP		520'456.55		547'000.00		
190.4812	Prélèvement fonds						235'858.11

Comptes 2023 par ordre administratif

		COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
210	Participations	-	2'340'725.00	-	2'340'000.00	-	1'830'850.00
			-2'340'725.00		-2'340'000.00		-1'830'850.00
210.4520	Cotisations des communes		2'340'725.00		2'340'000.00		1'830'850.00
220	Service financier	85'244.55	21'834.56	117'200.00	10'000.00	143'512.07	227.45
			63'409.99		107'200.00		143'284.62
220.3181	Frais financiers					1'371.09	
220.3183	Frais financiers	1'565.56		3'000.00			
220.3184	Frais de contentieux et de poursuites			-			
220.3185	Honoraires et frais d'expertises	11'554.00		18'000.00		30'900.00	
220.3186	Charges exercices antérieurs			-		-	
220.3210	Intérêts passifs	0.02				9'387.94	
220.3300	Pertes sur débiteurs	-0.03				21'653.04	
220.3901	Imputations internes de frais de personnel	72'125.00		96'200.00		80'200.00	
220.4220	Revenus des capitaux du patrimoine financier		10'000.00		10'000.00		
220.4250	intérêts actifs		11'512.61				
220.4356	Frais de rappel		321.95				227.45
230	Amortissements, attribution aux réserves	172'342.58	-	273'150.00	-	241'920.14	-
			172'342.58		273'150.00		241'920.14
230.3315	Amortissement patrimoine administratif					241'920.14	
230.3316	Amortissements d'autres dépenses	172'342.58		273'150.00			
420	Développement territorial	294'980.14	108'386.83	360'050.00	95'000.00	244'664.01	96'915.00
			186'593.31		265'050.00		147'749.01
420.3185	Honoraires et frais d'expertises	43'140.15		50'000.00		31'874.02	
420.3190	Cotisations et participations					8'789.99	
420.3193	Cotisations et participations	9'239.99		9'250.00			
420.3901	Imputations internes de frais de personnel	242'600.00		300'800.00		204'000.00	
420.4510	Participations du canton		108'386.83		95'000.00		96'915.00

Comptes 2023 par ordre administratif

		COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
820	Promotion économique régionale	316'736.00	168'375.00	357'300.00	180'000.00	322'038.30	165'000.00
			148'361.00		177'300.00		157'038.30
820.3170	Frais de réceptions et de manifestations	1'360.00		5'000.00		520.00	
820.3185	Honoraires et frais d'expertises	3'231.00					
820.3190	Cotisations et participations					2'800.00	
820.3193	Cotisations et participations	2'800.00		3'000.00			
820.3650	Conventions	72'945.00		102'000.00		68'518.30	
820.3651	Soutiens réguliers			-		-	
820.3652	Soutiens ponctuels						
820.3901	Imputations internes de frais de personnel	236'400.00		247'300.00		250'200.00	
820.4510	Participations du canton		167'375.00		180'000.00		165'000.00
820.4520	Participation de communes		1'000.00				
830	Energie et environnement	149'866.77	33'000.00	210'900.00	33'000.00	159'043.08	33'000.00
			116'866.77		177'900.00		126'043.08
830.3170	Frais de réceptions et de manifestations	1'007.95					
830.3185	Honoraires et frais d'expertises	9'217.22		13'300.00		17'393.50	
830.3190	Cotisations et participations					9'000.00	
830.3193	Cotisations et participations	9'000.00		9'000.00			
830.3651	Soutiens réguliers	8'441.60		50'000.00			
830.3652	Soutiens ponctuels	11'200.00		15'000.00		8'900.00	
830.3901	Imputations internes de frais de personnel	111'000.00		123'600.00		123'749.58	
830.4361	Remboursement de traitement et charges sociales						-
830.4510	Participations du canton		33'000.00		33'000.00		33'000.00
	Total général	7'407'035.17	7'864'333.94	9'101'755.00	9'107'780.00	8'760'398.21	8'661'088.86
	Résultat - Bénifice / Perte		457'298.77		6'025.00	-99'309.35	

Comptes 2023 par natures

	COMPTES 2023		BUDGET 2023		COMPTES 2022		
	Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes	
30	Autorités et personnel	1'722'325.81	1'936'850.00		1'748'710.85		
31	Biens, services, marchandises	425'018.07	494'055.00		459'674.09		
32	Intérêts passifs	0.02	-		9'387.94		
33	Amortissements	1'879'053.92	2'369'650.00		711'473.34		
36	Aides et subventions	1'663'157.10	1'860'400.00		1'439'360.26		
38	Attributions aux fonds et aux financements spéciaux	174'773.57	700'000.00		2'855'624.15		
39	Imputations internes	1'542'706.68	1'740'800.00		1'536'167.58		
40	Cotisations			800'000.00			
42	Revenus du patrimoine			20'150.00		7'269.75	
43	Taxes, émoluments, produits des ventes			15'000.00		1'202'180.82	
45	Participation et remboursement de collectivités publiques			3'676'880.00		5'280'081.80	
46	Autres prestations et subventions			18'700.00			
48	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux			2'836'250.00		635'388.91	
49	Imputations internes			1'740'800.00		1'536'167.58	
Total général		7'407'035.17	7'864'333.94	9'101'755.00	9'107'780.00	8'760'398.21	8'661'088.86
Résultat - Bénéfice / Perte		457'298.77		6'025.00		-99'309.35	

Amortissements 2023

			Etat		Situation			Situation			
			Montant	Préavis	Préavis	Dépenses	Participations	Amort.	Préavis	Préavis clôturé	Montants amortis
			Voté	31.12.2023	01.01.2023	2023	2023	2023	31.12.2023	CHF	->31.12.2023
<i>Préavis en cours/clôturés</i>											
9141.134	34-2013	Etude positionnement Pôle Bois	55'000	clôturé	11'000			11'000.00	-	54'555.05	54'555.05
9141.141	41-2014	Aménagement pistes La Dôle	996'000	ouvert	-121'292		121'292	-	-		
9141.153	53-2015	RDU étude-test Prangins-Nyon	115'000	clôturé	46'000			23'000.00	23'000.00	175'552.65	152'552.65
9141.162	62-2016	Agglo 2016	75'000	clôturé	15'000			15'000.00	-	69'687.00	69'687.00
9141.163	63-2016	OQE Cœur de la Côte	135'000	clôturé	108'000			27'000.00	81'000.00	133'978.80	52'978.00
9141.164	64-2016	Corridor biologique Lac pied du Jura	165'000	clôturé	86'000			21'500.00	64'500.00	107'200.52	42'700.52
9141.165	65-2016	Offre nocturne Transports Publics	50'000	clôturé	20'000			10'000.00	10'000.00	49'730.72	39'730.72
9141.169	69-2016	Coordinateur Tourisme de nature	250'000	clôturé	33'500	114'500		37'000.00	111'000.00	185'390.82	74'390.82
9142.116	16-2017	Agglo 2017	69'125	clôturé	27'650			13'825.00	13'825.00	69'192.00	55'367.00
9142.128	28-2017	Refonte site internet et identité visuelle	50'000	clôturé	20'000			10'000.00	10'000.00	50'715.70	40'715.70
9142.156	56-2020	Étude planification parkings échange distric de Nyon	80'000	clôturé	39'841			7'840.95	32'000.00	39'840.95	7'840.95
9142.157	57-2020	Démarche de transition éologique	100'000	clôturé	-9'648	125'478	123'454	-7'623.37	-	13'527.46	13'527.46
9142.159	59-2020	Établissement système gestion de zones d'activité (SGZA)	200'000	ouvert	37'064	14'321	17'724	-	33'660.96		
9142.163	63-2021	Acquisition système de vote électronique	19'000	clôturé	11'400			3'800.00	7'600.00	19'000.00	11'400.00
9142.314	14-2022	Stratégie en matière d'archivage	25'000	ouvert	-	2'477		-	2'477.10		
								172'342.58			
9139.150	10-2022	2ème programme Tourisme de nature	262'500	ouvert	-25'625	152'116	113'700	50'000.00	-37'209.40	50'290.60	87'500.00
160.3316	Amortissements Tourisme		262'500					50'000			
Total amortissements								222'343			

Autofinancement 2023

	COMPTES 2023	BUDGET 2023	COMPTES 2022
Résultat - Bénéfice / Perte	457'298.77	6'025.00	-99'309.35
Amortissements	172'342.58	323'150.00	241'920.14
Attributions aux fonds et aux financements spéciaux	174'773.57	700'000.00	2'855'624.15
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-1'100'936.04	-2'836'250.00	-635'388.91
Autofinancement	-296'521.12	-1'807'075.00	2'362'846.03
Dont:			
Fonctionnement	629'641.35	329'175.00	142'610.79
DISREN	-434'187.31	-1'146'500.00	1'385'347.45
FRET	28'481.39	-442'750.00	-149'813.35
TP	-520'456.55	-547'000.00	984'701.14
	-296'521.12	-1'807'075.00	2'362'846.03

RESUME DES TRAVAUX EFFECTUES

Ci-dessous la liste des vérifications effectuées.

ACTIF

Type	Travaux faits
Liquidités	Réconciliation avec relevés de caisses signés au 31 décembre 2023 Réconciliation avec les relevés bancaires au 31 décembre 2023
Débiteurs divers	Réconciliation avec liste des débiteurs divers au 31 décembre 2023 Revue la liste des débiteurs divers à la date de notre contrôle Réconciliation avec les comptes de contrepartie au 31 décembre 2023 (Télé-Dôle SA, Sofren SA, etc.)
Actifs transitoires	Réconciliation avec la liste des actifs transitoires Justification des soldes comptabilisés en actifs transitoires avec des documents externes Vérification des extournes en début d'année
Patrimoine administratif	Réconciliation avec fichier de suivi Vérification des amortissements obligatoires selon préavis Test de détail pour l'activation des principales immobilisations Lecture et vérification des nouveaux préavis
Prêts et capitaux de dotations	Vérification des remboursements reçus Réconciliation avec les relevés bancaires pour les titres et papiers valeurs

RESUME DES TRAVAUX EFFECTUES

PASSIF

Type	Travaux faits
Engagements courants	Revue des paiements subséquents (janv. & fév. 2024) afin d'identifier des engagements non comptabilisés Tests sur les principaux montant (obtention et vérification de la facture) Réconciliation avec la balance auxiliaire des fournisseurs
Passifs transitoires	Réconciliation avec la liste des passifs transitoires Justification des soldes comptabilisés en passifs transitoires avec des documents externes Vérification des extournes en début d'année
Fonds de réserves	Contrôle des attributions et des prélèvements Contrôle de l'équilibrage des comptes affectés au compte de fonctionnement
Capital / Découvert	Contrôle de l'affectation du résultat de l'année

RESUME DES TRAVAUX EFFECTUES

COMPTE DE FONCTIONNEMENT & HORS BILAN

Type	Travaux faits
Compte de fonctionnement	Revue analytique des comptes par rapport au budget Par sondage, test de détail de certaines transactions Rapprochements aux décomptes finaux (transport, groupements, Etat de Vaud) Vérification de l'enregistrement des revenus financiers (dividende Sofren SA) Vérification de l'équilibrage des comptes affectés Vérification des amortissements obligatoires comptabilisés Vérification des imputations internes Vérifications de la non compensation entre les charges et les produits
Salaires	Réconciliation avec la déclaration et décompte final AVS Contrôle de la comptabilisation des décomptes finaux ou provisions concernant les charges sociales Test détaillé pour certains employés (fiche salaire, contrat, taux charges sociales)
Hors bilan	Vérification du respect du plafond d'endettement Revue des cautionnements accordés Test des leasings non soldés au 31 décembre 2023

Région de Nyon

Engagements hors bilan et autres indications au 31 décembre

<u>Cautionnements solidaire</u>		<u>2023</u>
- <u>Télé-Dôle SA</u> Cautionnement solidaire, prêts LDER 417	CHF	1'999'800.00
- <u>Télé-Dôle SA</u> Cautionnement solidaire, prêts LDER 423	CHF	90'350.00
- <u>Télé-Dôle SA</u> Cautionnement solidaire, prêts CEN préavis 71-2021	CHF	1'650'000.00
- <u>Ronchi SA</u> Cautionnement solidaire, prêt LADE préavis 12-2012	CHF	129'798.00
Total cautionnements		<u><u>3'869'948.00</u></u>

Fait à Nyon, le 15.04.2024